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RE: SOLICITUD MODIDIFICACIÓN ORDEN DE COMPRA 118462 - 2023 IMPRESORAS

Omar Yovanny Barahona Alvarado <oybarahona@dane.gov.co>
Jue 21/12/2023 18:35
Para:​Compras Publicas <compraspublicas@dane.gov.co>;​Ines Yohanna Castilla Lozano <iycastillal@dane.gov.co>​
CC:​Nelson Mauricio Parada Botia <nmparadab@dane.gov.co>;​Elizabeth Ramirez Lozano <eramirezl@dane.gov.co>;​Claudia Liliana Olivares Hernandez <clolivaresh@dane.gov.co>;​Luis Martin Barrera
Pino <lmbarrerap@dane.gov.co>;​Diana Milena Remolina Rincon <dmremolinar@dane.gov.co>​

9 archivos adjuntos (8 MB)
ANEXO 1. PRORROGA DANE DEF 2.pdf; ANEXO 1. PRORROGA DANE DEF 2.pdf; ANEXO 1.1. ALCANCE A LA SOLICITUD DE PRRORROGA (004).pdf; ANEXO 2. CRONOGRAMA INICIAL DE
ACTIVIDADES.pdf; ANEXO 3. CARTA HP -OPD-0003395673.pdf; ANEXO 4. ORDEN DE COMPRA SUMIMAS ON00003879 HP LOCAL.pdf; ANEXO 4.1 ORDEN DE COMPRA SUMIMAS ON00003880 HP
LOCAL.pdf; SOLICITUD MOD ORDEN DE COMPRA 118462 - IMPRESORAS - V2-- firmado.pdf; Solicitud-Modificacion-20231221121508-391733.pdf;

Cordial saludo.

Dando alcance a la solicitud remito la documentación, adjuntando el FORMATO DE SOLICITUD DE MODIFICACIÓN CONTRACTUAL firmado de mi puño y letra.

El original impreso fue entregado en Secretaría General.

Gracias.

 

Analista de sistemas
Omar Yovanny Barahona Alvarado
oybarahona@dane.gov.co
Oficina de Sistemas - GIT Plataformas Tecnológicas
Tel: 601 5978300 Ext. 2530
Bogotá D. C., Colombia
www.dane.gov.co 

De: Omar Yovanny Barahona Alvarado <oybarahona@dane.gov.co>
Enviado: jueves, 21 de diciembre de 2023 2:32 p. m.
Para: Compras Publicas <compraspublicas@dane.gov.co>; Ines Yohanna Castilla Lozano <iycastillal@dane.gov.co>
Cc: Nelson Mauricio Parada Botia <nmparadab@dane.gov.co>; Elizabeth Ramirez Lozano <eramirezl@dane.gov.co>; Claudia Liliana Olivares Hernandez
<clolivaresh@dane.gov.co>; Luis Martin Barrera Pino <lmbarrerap@dane.gov.co>; Diana Milena Remolina Rincon <dmremolinar@dane.gov.co>
Asunto: RE: SOLICITUD MODIDIFICACIÓN ORDEN DE COMPRA 118462 - 2023 IMPRESORAS
 

Cordial saludo.

Remitimos nuevamente la solicitud de modificación de la OC 118462 con los ajustes solicitados teniendo en cuenta que  dicha orden de compra se enmarca
dentro del proyecto de inversión "Modernización de las TICS que respondan a las necesidades de la entidad a nivel nacional"

Mil disculpas por mi confusión

Gracias.

 

Analista de sistemas
Omar Yovanny Barahona Alvarado
oybarahona@dane.gov.co
Oficina de Sistemas - GIT Plataformas Tecnológicas
Tel: 601 5978300 Ext. 2530
Bogotá D. C., Colombia
www.dane.gov.co 

De: Omar Yovanny Barahona Alvarado <oybarahona@dane.gov.co>
Enviado: jueves, 21 de diciembre de 2023 2:20 p. m.
Para: Compras Publicas <compraspublicas@dane.gov.co>; Ines Yohanna Castilla Lozano <iycastillal@dane.gov.co>
Cc: Nelson Mauricio Parada Botia <nmparadab@dane.gov.co>; Elizabeth Ramirez Lozano <eramirezl@dane.gov.co>; Claudia Liliana Olivares Hernandez
<clolivaresh@dane.gov.co>; Luis Martin Barrera Pino <lmbarrerap@dane.gov.co>; Diana Milena Remolina Rincon <dmremolinar@dane.gov.co>
Asunto: RE: SOLICITUD MODIDIFICACIÓN ORDEN DE COMPRA 118462 - 2023 IMPRESORAS
 

Cordial saludo.

Dando alcance al correo anterior adjunto nuevamente los documentos requeridos. 
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Gracias.

 

Analista de sistemas
Omar Yovanny Barahona Alvarado
oybarahona@dane.gov.co
Oficina de Sistemas - GIT Plataformas Tecnológicas
Tel: 601 5978300 Ext. 2530
Bogotá D. C., Colombia
www.dane.gov.co 

De: Omar Yovanny Barahona Alvarado <oybarahona@dane.gov.co>
Enviado: jueves, 21 de diciembre de 2023 2:12 p. m.
Para: Compras Publicas <compraspublicas@dane.gov.co>; Ines Yohanna Castilla Lozano <iycastillal@dane.gov.co>
Cc: Nelson Mauricio Parada Botia <nmparadab@dane.gov.co>; Elizabeth Ramirez Lozano <eramirezl@dane.gov.co>; Claudia Liliana Olivares Hernandez
<clolivaresh@dane.gov.co>; Luis Martin Barrera Pino <lmbarrerap@dane.gov.co>; Diana Milena Remolina Rincon <dmremolinar@dane.gov.co>
Asunto: RE: SOLICITUD MODIDIFICACIÓN ORDEN DE COMPRA 118462 - 2023 IMPRESORAS
 
Cordial saludo.

Remitimos nuevamente la solicitud de modificación de la OC 118462 con los ajustes solicitados teniendo en cuenta que  dicha orden de compra se enmarca
dentro del proyecto de inversión "Modernización de las TICS que respondan a las necesidades de la entidad a nivel nacional"

Gracias.

 

Analista de sistemas
Omar Yovanny Barahona Alvarado
oybarahona@dane.gov.co
Oficina de Sistemas - GIT Plataformas Tecnológicas
Tel: 601 5978300 Ext. 2530
Bogotá D. C., Colombia
www.dane.gov.co 

De: Omar Yovanny Barahona Alvarado <oybarahona@dane.gov.co>
Enviado: lunes, 18 de diciembre de 2023 8:26 p. m.
Para: Ines Yohanna Castilla Lozano <iycastillal@dane.gov.co>; Luis Martin Barrera Pino <lmbarrerap@dane.gov.co>
Cc: Diana Milena Pinzon Pulido <dmpinzonp@dane.gov.co>; Compras Publicas <compraspublicas@dane.gov.co>; Juan Pablo Bustos Jimenez <jpbustosj@dane.gov.co>; Nelson
Mauricio Parada Botia <nmparadab@dane.gov.co>; Elizabeth Ramirez Lozano <eramirezl@dane.gov.co>; Claudia Liliana Olivares Hernandez <clolivaresh@dane.gov.co>; Laura
Cristina Hernandez Gonzlaez <lchernandezg@dane.gov.co>
Asunto: RE: SOLICITUD MODIDIFICACIÓN ORDEN DE COMPRA 118462 - 2023 IMPRESORAS
 
Cordial saludo.

Remitimos nuevamente la solicitud de modificación de la OC 118462 con los ajustes solicitados teniendo en cuenta que  dicha orden de compra se enmarca
dentro del proyecto de inversión "Modernización de las TICS que respondan a las necesidades de la entidad a nivel nacional"

Gracias.

 

Analista de sistemas
Omar Yovanny Barahona Alvarado
oybarahona@dane.gov.co
Oficina de Sistemas - GIT Plataformas Tecnológicas
Tel: 601 5978300 Ext. 2530
Bogotá D. C., Colombia
www.dane.gov.co 

De: Ines Yohanna Castilla Lozano <iycastillal@dane.gov.co>
Enviado: lunes, 18 de diciembre de 2023 11:45 a. m.
Para: Omar Yovanny Barahona Alvarado <oybarahona@dane.gov.co>; Luis Martin Barrera Pino <lmbarrerap@dane.gov.co>
Cc: Diana Milena Pinzon Pulido <dmpinzonp@dane.gov.co>; Compras Publicas <compraspublicas@dane.gov.co>; Juan Pablo Bustos Jimenez <jpbustosj@dane.gov.co>; Nelson
Mauricio Parada Botia <nmparadab@dane.gov.co>; Elizabeth Ramirez Lozano <eramirezl@dane.gov.co>; Claudia Liliana Olivares Hernandez <clolivaresh@dane.gov.co>; Laura
Cristina Hernandez Gonzlaez <lchernandezg@dane.gov.co>
Asunto: Re: SOLICITUD MODIDIFICACIÓN ORDEN DE COMPRA 118462 - 2023 IMPRESORAS
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Buenos días, 

una vez efectuada la consulta con la asesora jurídica de Secretaria, y dado que no tiene vigencias futuras no resulta posible tramitar la solicitud de
modificación de la O.C del asunto. 
Conforme lo anterior se devuelve el trámite solicitado 

De: Omar Yovanny Barahona Alvarado <oybarahona@dane.gov.co>
Enviado: Monday, December 18, 2023 10:33:05 AM
Para: Ines Yohanna Castilla Lozano <iycastillal@dane.gov.co>; Luis Martin Barrera Pino <lmbarrerap@dane.gov.co>
Cc: Diana Milena Pinzon Pulido <dmpinzonp@dane.gov.co>; Compras Publicas <compraspublicas@dane.gov.co>; Juan Pablo Bustos Jimenez <jpbustosj@dane.gov.co>; Nelson
Mauricio Parada Botia <nmparadab@dane.gov.co>; Elizabeth Ramirez Lozano <eramirezl@dane.gov.co>; Claudia Liliana Olivares Hernandez <clolivaresh@dane.gov.co>
Asunto: RE: SOLICITUD MODIDIFICACIÓN ORDEN DE COMPRA 118462 - 2023 IMPRESORAS
 
Cordial saludo.

Adjunta envío la documentación con los ajustes acordados para el proceso de solicitud de modificación de Orden de Compra del asunto.

Quedamos atentos.

Gracias.

 

Analista de sistemas
Omar Yovanny Barahona Alvarado
oybarahona@dane.gov.co
Oficina de Sistemas - GIT Plataformas Tecnológicas
Tel: 601 5978300 Ext. 2530
Bogotá D. C., Colombia
www.dane.gov.co 

De: Ines Yohanna Castilla Lozano <iycastillal@dane.gov.co>
Enviado: jueves, 14 de diciembre de 2023 3:25 p. m.
Para: Omar Yovanny Barahona Alvarado <oybarahona@dane.gov.co>; Luis Martin Barrera Pino <lmbarrerap@dane.gov.co>
Cc: Diana Milena Pinzon Pulido <dmpinzonp@dane.gov.co>; Compras Publicas <compraspublicas@dane.gov.co>; Juan Pablo Bustos Jimenez <jpbustosj@dane.gov.co>
Asunto: RE: SOLICITUD MODIDIFICACIÓN ORDEN DE COMPRA 118462 - 2023 IMPRESORAS
 
buenas tardes;

conforme a la reunión sostenida, por favor ajustar la solicitud en los términos acordados.

Muchas gracias 

 
Abogada contratista 
Yohanna Castilla Lozano 
iycastillal@dane.gov.co  
GIT COMPRAS PUBLICAS 
Tel: 597 8700  
Bogotá DC, Colombia 
www.dane.gov.co  

 
Este mensaje de correo electrónico es propiedad de DANE, puede contener información privilegiada o confidencial. Por tanto,
usar esta información y sus anexos para propósitos ajenos al DANE, divulgarla a personas a las cuales no se encuentre destinado
este correo o reproducirla total o parcialmente, se encuentra prohibido en virtud de la legislación vigente. La Entidad no
asumirá responsabilidad sobre información, opiniones o criterios contenidos en este correo que no están directamente
relacionados con el DANE. Si usted no es el destinatario autorizado o por error recibe este mensaje, favor borrarlo
inmediatamente y notificar al remitente.  
 
This document is property of DANE; it may contain privileged confidential information. Therefore using this information and its
annexes for purposes different from those of DANE, distributing said information to people who are not among those for which
this email was intended, or reproducing it partially or totally is prohibited in accordance with the law available. The organization
will not assume the responsibility around the information, opinions or criteria contained in this email, if not directly related to
DANE. If you are not the authorized recipient, or you receive this message by mistake, please delete it immediately and notify to
sender. No imprima este e-mail a menos que sea absolutamente necesario. 
 

De: Omar Yovanny Barahona Alvarado <oybarahona@dane.gov.co>
Enviado: jueves, 14 de diciembre de 2023 15:04
Para: Ines Yohanna Castilla Lozano <iycastillal@dane.gov.co>; Luis Martin Barrera Pino <lmbarrerap@dane.gov.co>
Cc: Diana Milena Pinzon Pulido <dmpinzonp@dane.gov.co>; Compras Publicas <compraspublicas@dane.gov.co>; Juan Pablo Bustos Jimenez <jpbustosj@dane.gov.co>
Asunto: RE: SOLICITUD MODIDIFICACIÓN ORDEN DE COMPRA 118462 - 2023 IMPRESORAS
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Cordial saludo.

Adjunto las órdenes de compra hechas por el proveedor ante HP asi como la carta de solicitud.

Gracias.

 

Analista de sistemas
Omar Yovanny Barahona Alvarado
oybarahona@dane.gov.co
Oficina de Sistemas - GIT Plataformas Tecnológicas
Tel: 601 5978300 Ext. 2530
Bogotá D. C., Colombia
www.dane.gov.co 

De: Ines Yohanna Castilla Lozano <iycastillal@dane.gov.co>
Enviado: jueves, 14 de diciembre de 2023 9:45 a. m.
Para: Omar Yovanny Barahona Alvarado <oybarahona@dane.gov.co>; Luis Martin Barrera Pino <lmbarrerap@dane.gov.co>
Cc: Diana Milena Pinzon Pulido <dmpinzonp@dane.gov.co>; Compras Publicas <compraspublicas@dane.gov.co>; Juan Pablo Bustos Jimenez <jpbustosj@dane.gov.co>
Asunto: RE: SOLICITUD MODIDIFICACIÓN ORDEN DE COMPRA 118462 - 2023 IMPRESORAS
 

Buen día cordial saludo :

con el fin de revisar la viabilidad o no de la modificación solicitada por favor anexar, oficio  referido de Hp como fabricante de los equipos   que no viene adjunto y
la carta a través de la cual  SUMIMAS efectuó el pedido de las  impresoras.

Gracias, quedamos atentos
 

Abogada contratista 
Yohanna Castilla Lozano 
iycastillal@dane.gov.co  
GIT COMPRAS PUBLICAS 
Tel: 597 8700  
Bogotá DC, Colombia 
www.dane.gov.co  

 
Este mensaje de correo electrónico es propiedad de DANE, puede contener información privilegiada o confidencial. Por tanto, usar esta información y sus anexos para propósitos ajenos al DANE,
divulgarla a personas a las cuales no se encuentre destinado este correo o reproducirla total o parcialmente, se encuentra prohibido en virtud de la legislación vigente. La Entidad no asumirá
responsabilidad sobre información, opiniones o criterios contenidos en este correo que no están directamente relacionados con el DANE. Si usted no es el destinatario autorizado o por error recibe este
mensaje, favor borrarlo inmediatamente y notificar al remitente.  
 
This document is property of DANE; it may contain privileged confidential information. Therefore using this information and its annexes for purposes different from those of DANE, distributing said
information to people who are not among those for which this email was intended, or reproducing it partially or totally is prohibited in accordance with the law available. The organization will not
assume the responsibility around the information, opinions or criteria contained in this email, if not directly related to DANE. If you are not the authorized recipient, or you receive this message by
mistake, please delete it immediately and notify to sender. No imprima este e-mail a menos que sea absolutamente necesario. 
 

De: Compras Publicas <compraspublicas@dane.gov.co>
Enviado: miércoles, 13 de diciembre de 2023 16:20
Para: Ines Yohanna Castilla Lozano <iycastillal@dane.gov.co>; Juan Pablo Bustos Jimenez <jpbustosj@dane.gov.co>
Cc: Omar Yovanny Barahona Alvarado <oybarahona@dane.gov.co>; Diana Milena Pinzon Pulido <dmpinzonp@dane.gov.co>
Asunto: RV: SOLICITUD MODIDIFICACIÓN ORDEN DE COMPRA 118462 - 2023 IMPRESORAS
 
Buen día

Se remite solicitud para su amable gestión;

Entidad
FECHA DE
REPARTO

TIPO DE
SOLICITUD

Enlace AREA OBJETO Abogado Estru

DANE
12/12/2023 PRORROGA Omar Yovanny Barahona

Alvarado OSIS

Adquisición de impresoras y pantallas interactivas - que cumplan con los
requerimientos técnicos definidos por EL DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA- DANE

INES YOHANNA C
LOZANO

Cordial saludo,
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GIT COMPRAS PUBLICAS
compraspublicas@dane.gov.co  
Secretaria General
Tel: 597 8700
Bogotá D.C, Colombia 
www.dane.gov.co  

 
Este mensaje de correo electrónico es propiedad de DANE, puede contener información privilegiada o confidencial. Por tanto, usar esta información y sus
anexos para propósitos ajenos al DANE, divulgarla a personas a las cuales no se encuentre destinado este correo o reproducirla total o parcialmente, se
encuentra prohibido en virtud de la legislación vigente. La Entidad no asumirá responsabilidad sobre información, opiniones o criterios contenidos en este
correo que no están directamente relacionados con el DANE. Si usted no es el destinatario autorizado o por error recibe este mensaje, favor borrarlo
inmediatamente y notificar al remitente.  
 
This document is property of DANE; it may contain privileged confidential information. Therefore using this information and its annexes for purposes
different from those of DANE, distributing said information to people who are not among those for which this email was intended, or reproducing it
partially or totally is prohibited in accordance with the law available. The organization will not assume the responsibility around the information, opinions or
criteria contained in this email, if not directly related to DANE. If you are not the authorized recipient, or you receive this message by mistake, please delete
it immediately and notify to sender. No imprima este e-mail a menos que sea absolutamente necesario. 
 

De: Omar Yovanny Barahona Alvarado <oybarahona@dane.gov.co>
Enviado: miércoles, 13 de diciembre de 2023 15:51
Para: Compras Publicas <compraspublicas@dane.gov.co>
Cc: Luis Martin Barrera Pino <lmbarrerap@dane.gov.co>; Nelson Mauricio Parada Botia <nmparadab@dane.gov.co>; Elizabeth Ramirez Lozano <eramirezl@dane.gov.co>;
Claudia Liliana Olivares Hernandez <clolivaresh@dane.gov.co>; glenis.rojas@sumimas.com.co <glenis.rojas@sumimas.com.co>
Asunto: SOLICITUD MODIDIFICACIÓN ORDEN DE COMPRA 118462 - 2023 IMPRESORAS
 

Cordial saludo.

De acuerdo con la exposición de motivos del documento adjunto remitido por el proveedor Sumimas S.A.S. y el formato de solicitud adjuntos, enviamos para su
aprobación y gestión la modificación a la orden de compra 118462 - 2023

Quedo atento

Gracias.

 

Analista de sistemas
Omar Yovanny Barahona Alvarado
oybarahona@dane.gov.co
Oficina de Sistemas - GIT Plataformas Tecnológicas
Tel: 601 5978300 Ext. 2530
Bogotá D. C., Colombia
www.dane.gov.co 



Cota – Cundinamarca, 14 de Diciembre de 2023. 

Señores 
DEPARTAMENTO ADMINISRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA-DANE 
Atención: Omar Yovanny Barahona– Supervisor de la O.C 1184762. 

Referencia: O.C 1184762. 

Asunto: Solicitud de prórroga hasta el día 31 de Enero de 2024 para la entrega de los equipos a suministrar en el 
marco del contrato de la referencia. 

Respetados señores: 

1. Por medio de la presente, de la forma más respetuosa, estando dentro del término para tal fin, nos permitimos

solicitarle se prorrogue hasta el día 31 de Enero de 2024 para la entrega de los elementos correspondientes al

ETP IMPRESORAS LASER O LED A4 MULTIFUNCIONAL BLANCO Y NEGRO que se deben suministrar en el

marco de la orden de compra de la referencia, ya que los mismos no pueden ser entregados en los tiempos

pactados, lo anterior, por motivos de fuerza mayor no imputables al contratista, conforme las siguientes

consideraciones:

2. Que si bien es cierto somos conscientes de la necesidad de la entidad de contar con los elementos a la mayor

brevedad posible, lo es igualmente, que la no entrega de los ETP en los tiempos acordados obedece a causas no

imputables en su querer y voluntad a Sumimas, toda vez, que los equipos se deben fabricar bajo pedido, conforme

las características técnicas de las mismas, que conforme a lo informado por HP como fabricante de los equipos la

fecha estimada de entrega de los equipos es  para  finales  del  mes  de  Diciembre  del presente año, de las

IMPRESORAS LASER O  LED A4 MULTIFUNCIONAL BLANCO Y  NEGRO,  tal   y como consta en la certificación

emitida por HP, la cual, adjuntamos a la presente.

3. Como puede observarse, no es posible darle cumplimiento a la entrega de los ETP dentro de los plazos

estipulados, lo anterior, fundado en circunstancias de la intervención de un tercero fuera de control del contratista,

como factor de fuerza mayor o caso fortuito, debidamente relatadas y documentados sobre el particular.

4. De parte de Sumimas, se desplegaron requerimientos escritos tendientes a la consecución de los elementos de

forma oportuna no solo de manera directa al fabricante HP por lo tanto, son situaciones que se salen del control de

Sumimas y son generados por hechos de un tercero,no imputable en su querer y voluntad a Sumimas, por lo que,

no ha sido factible durante este lapso de tiempo que nos hagan entrega de los equipos requeridos y por

consiguiente los tiempos de entrega son más largos de lo estimado, situación que demanda entonces un mayor

tiempo al planificado inicialmente, como consecuencia del desabastecimiento de componentes para la fabricación

de los mismos y esto requiere entonces un mayor tiempo para su posterior entrega, por consiguiente, la demora

en la entrega de los ETP constituye un suceso de fuerza mayor o caso fortuito.



5. Si bien el contratista debe adoptar medidas para poder entregar los equipos, no implica entonces esto que las

situaciones se mantengan inalteradas e inalterables durante toda la relación contractual. Las situaciones

referenciadas en la carta del fabricante han tenido impacto en la entrega, al margen de la modalidad de ejecución

pactada, y nadie está obligado a soportar cargas que jurídicamente no le corresponde, es decir, nadie esta obligado

a lo imposible, de modo que, cuando los circunstancias cambian, deben reconocerse, porque el contratista no

podrá responder de manera adecuada a la entrega oportuna de los equipos, en la medida en que puede suceder

que la ejecución del contrato resulte mucho más extensa en el tiempo, como consecuencia de estas situaciones.

6. Siguiendo criterios doctrinales puede suceder que en el curso de la ejecución, cuando el contrato se desenvuelve

sobre una determinada duración, ciertas circunstancias, extrañas o ajenas a la voluntad de los contratantes,

retardan su cumplimiento; siendo realmente lo aquí ocurrido, por lo tanto, se presentan las condiciones que señala

la doctrina para que la teoría de la imprevisión aplique: 1) Los contratantes no pudieron razonablemente prever los

hechos que trastornaban la situación; 2) estos hechos son ajenos a la voluntad de las partes; y 3) provocaron un

trastorno en las condiciones de ejecución del contrato.

7. En lo concerniente al presente contrato, estas tres condiciones, posteriores y sobrevinientes a la celebración de la

misma, pero temporarias, como se ha venido señalando, concurren perfectamente, y para ponerle fin a la situación

de imprevisión, las partes contratantes deben llegar a un acuerdo esencialmente de naturaleza temporal, y es que

se prorrogue la fecha de entrega de los equipos requeridos.

8. En lo concerniente al presente contrato, estas tres condiciones, posteriores y sobrevinientes a la celebración de la

misma, pero temporarias, como se ha venido señalando, concurren perfectamente, y para ponerle fin a la situación

de imprevisión, las partes contratantes deben llegar a un acuerdo esencialmente de naturaleza temporal, y es que

se prorrogue la fecha de entrega de los equipos requeridos.

9. La jurisprudencia nuestra sostiene que la imprevisión es de orden público, por cuanto como medio procura asegurar

en beneficio del interés público el cumplimiento de los contratos estatales; tiene su eficacia como principio

contractual implícito que se aplica de pleno derecho. Y, en cuanto a su fundamento, se parte de la equidad y la

buena fe.

10. Las anteriores circunstancias son las que imposibilitan cumplir en término con la entrega pactada, lo cual, nos

permite afirmar con toda solvencia ética que nuestra empresa ha obrado con lealtad y buena fe contractual, y que

no hemos incurrido en comportamiento negligente o dilataciones endilgadas a nuestra voluntad para llegar al

cumplimiento de lo pactado.



11. Que de acuerdo a la información aportada por el fabricante HP INC los equipos se nos estarían suministrado

aproximadamente para finales del  mes  Diciembre  de  2023, que si  bien es cierto el fabricante mediante 
certificación escrita indica que los equipos ingresan a finales de Diciembre y teniendo los diferentes factores que se 
pueden presentar en los procesos de Nacionalización  con  la  Dian  por  época  Decembrina  y  generar  retrasos 
en  la entrega, que posteriormente en nuestra bodega se  debe  realizar  procesos  de alistamiento, distribución y 
entrega a la entidad, lo cual requiere unos días adicionales para    la realización de los procesos anteriormente 
citados es decir hasta el 31 de Enero de 2024,  HP INC se encuentra trabajando para  agilizar  la  obtención  de 
estas  partes  y  componentes, se les mantendrá regularmente  informado  de cualquier mejora en las fechas de 
entrega con el fin de planificar en conjunto la disponibilidad a tiempo de los productos.

Dado lo anterior y acogiéndonos a lo estipulado en el Acuerdo  Marco  de  Precios  para  la  Compra o Alquiler de 
Computadores y Periféricos ETP -  III,  CCE-280-AMP-2021,  celebrado  entre Colombia Compra Eficiente y los 
proveedores, en la Cláusula 10 Facturación y  Pago, numeral 10.1 Facturación compraventa ETP MPRESORAS 
LASER O  LED  A4  MULTIFUNCIONAL BLANCO Y NEGRO se generaran (2) dos entregas parciales de los ETP, 
una entrega máximo el 22/12/2023 y otra se realizara el 26/01/2024 cumpliendo lo señalado en la Cláusula 

10 Facturación y Pago, numeral 10.1 Facturación compraventa ETP del AMP.

 A continuación, se relaciona de manera detallada las fechas estimadas que se llevarían a cabo para la entrega de 

los elementos correspondientes a la orden de compra en referencia: 



Agradezco su atención y colaboración. 

Atentamente, 

JUAN CARLOS ROBLEDO VELEZ 
C.C. # 79.249.787 de Suba
Representante legal.



Cota – Cundinamarca, 20 de Diciembre de 2023. 

Señores 
DEPARTAMENTO ADMINISRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA-DANE 
Atención: Omar Yovanny Barahona– Supervisor de la O.C 118462. 

Referencia: O.C 118462. 

Asunto: Alcance a la solicitud de prorroga generada el día 14 de Diciembre de 2023. Respetados 

señores: 

Comedidamente me dirijo a ustedes con el fin de remitir aclaraciones con respecto a la solicitud 
de prorroga remitida el día 14 de Diciembre de 2023. 

1. Se remite información del correo con la solicitud de las órdenes de compra internas de Sumimas
S.A.S al fabricante bajo el N° ON00003880 y ON00003879 con fecha de 30 de Octubre de 2023, una
vez generada la solicitud al fabricante por la página designada este genera mediante su plataforma
un numero de pedido identificado SO 115618520 y 115618570 los cuales se pueden identificar en la
información relacionada a continuación:

2. Sumimas S.A.S ha generado constantemente seguimientos y comunicación de con el fabricante con
el fin de planificar en conjunto la entrega de los equipos correspondientes a la orden de compra en
referencia para dar cumplimiento a los tiempos estipulados en la orden de compra, a continuación, se
relaciona la información en donde semana a semana se generaron los seguimientos de los elementos
correspondientes a la orden de compra en referencia:



 

 

 
STATUS DE ENTREGA POR PARTE DEL FABRICANTE A 07 DE NOVIEMBRE DE 2023. 
 

 
 
STATUS DE ENTREGA POR PARTE DEL FABRICANTE A 15 DE NOVIEMBRE DE 2023. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

STATUS DE ENTREGA POR PARTE DEL FABRICANTE A 22 DE NOVIEMBRE DE 2023. 
 

 
 
 
 
STATUS DE ENTREGA POR PARTE DEL FABRICANTE A 28 DE NOVIEMBRE DE 2023. 
 

 
 
 

 
 

 



 

 

 
 
STATUS DE ENTREGA POR PARTE DEL FABRICANTE A 05 DE DICIEMBRE DE 2023 

 
 
 

 
 
 
STATUS DE ENTREGA POR PARTE DEL FABRICANTE A 12 DE DICIEMBRE DE 2023 
 

 
 
 



 

STATUS DE ENTREGA POR PARTE DEL FABRICANTE A 19 DE DICIEMBRE DE 2023 
 

 
 
 

3. Me permito remitir alcance con respecto al a las fechas estimadas y corrección de algunos valores los 
cuales presentan una diferencia. 

 
PRIMERA ENTREGA. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

SEGUNDA ENTREGA 
 
 

 
 

 

Nota: Generadas las 2 facturas correspondientes a las entregas y de acuerdo a la información 
anteriormente relacionada,  sumando el valor nos arroja un resultado de $1.066.055.000,36 lo cual 
estaría por encima al valor de la orden,  por lo que se hace necesario una nota crédito por un valor de 
siete (7) centavos con respecto al  valor  de la orden de compra de $1.066.055.000,29   teniendo en 
cuenta que la diferencia se presenta en el IVA de la orden de compra y no es posible generar 
modificación alguna. 

 

Agradezco su atención y colaboración. 

Atentamente, 

 
 

 
JUAN CARLOS ROBLEDO VELEZ 
C.C. # 79.249.787 de Suba 
Representante legal. 
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JUAN CARLOS ROBLEDO VELEZ

REPRESENTANTE LEGAL

SUMIMAS S.A.S

Generacion de poliza y legalizacion de la  compra # 118462 de 

2023 y solicitud de tramite de compra para adquirir los equipos 

con el  fabricante y/o  mayorista.

Fabricacion y produccion de los equipos correspondientes a la 

orden de compra # 118462 de 2023.

Entrega por parte del fabricante o mayorista en la bodega de 

SUMIMAS S.A.S

Programación y  entrega de los equipos al almacen de la entidad 

pruebas de funcionamiento.

CONTRATO  DE COMPRAVENTA

CRONOGRAMA DE ENTREGA ORDEN DE  COMPRA CCE No. 118462 de 2023

ADQUISICIÓN DE IMPRESORAS Y PANTALLAS INTERACTIVAS - QUE CUMPLAN CON LOS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS DEFINIDOS POR EL DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA- DANE.

NOVIEMBRE
I

T

E

M

DESCRIPCIÓN

OCTUBRE DICIEMBRE



 

 

        Ref.( OPD-0003395673) 

 

Si desea corroborar la veracidad y validez de esta comunicación por favor envíe un e-mail a: mca_dealreg@hp.com 

 

5 de diciembre de 2023 
 
Estimado socio, 
SUMIMAS SAS  
 
 
Como socio valioso, cumplir o superar sus expectativas y garantizar su satisfacción general con HP es 
nuestra prioridad número uno. Escribimos con respecto al siguiente pedido, realizado bajo los términos 
del Acuerdo de Socio de HP: 
 

• Cliente final: DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADISTICA DANE 
 

• Pedido: 115618520 
 

• Socio: SUMIMAS SAS 
 

A su requerimiento, por la presente les comunicamos que los productos solicitados en la Orden de 
Compra  (OC) número 115618520 cuentan con un estimado de entrega de la siguiente manera: 
 
Número de parte: J8J91A, 3JN69A y 72 Qty 7PS94A#BGJ mediados de diciembre 
 
Número de parte: 7PS94A#BGJ 63 Qty finales de diciembre 
 
A solicitud de SUMIMAS SAS se emite esta carta para ser presentada ante su cliente final, con el único 
propósito de informarle acerca de la situación actual referida a su orden de compra, no pudiendo esta 
información ser utilizada por ustedes y/o por su cliente final con ningún otro fin. 
 
Valoramos enormemente su negocio y apreciamos su paciencia continua. Consulte cualquier pregunta 
relacionada con pedidos específicos a través de sus contactos normales de HP. 

Saludos, 

 
 
Sandra Hinestroza 
Representante Legal 

 

 

 
 



Orden compra

Nº orden: ON00003879

Fecha orden: 30/10/2023

OC proveedor:
Comprador: Marleny Castro Rojas

Enviar por: UPS

FOB:
Vendor: Entrega a:

GERMAN AHUMADA
HP COLOMBIA S.A.S.
CRA 11B N 99 25 PISO 14
.
BOGOTA 11001 
COLOMBIA
Tel: 3257300

COMPLEJO INDUTRIAL CLIC 80
Autopista Medellín Km. 2.4 Vía  Siberia-Bogota Com
Siberia-Bogota Complejo Logístico
IndustrialCLIC80, Bodega 13, Cota
COTA 25214 
COLOMBIA

Tel: +57 601 8773399

INCLUIR REFERENCIA A ESTA ORDEN EN TODAS LAS 
LISTAS DE EMPAQUETADO, FACTURAS Y 

Nº. Artículo Descripción Cantidad U/M Due Date Prec Importe neto
1 T501001 135 UN 30/10/2023

IMP HP LASERJET ENT MFP M634DN 7PS94A#BG

2 T505140 139 UN 30/10/2023

HP JETDIRECT 3100W BLE/NFC/WIRELESS 3JN6

3 T505373 135 UN 30/10/2023

ALIMENTADOR HP LASERJET 1X550 STD J8J91A

Remitir a:

Transf a:

Nº tránsito banco:

Account Number:

Cond. de pago: HP COP 30  Días- Factura 3% 

Sales Tax:

IVA:

Subtotal:

Total:

0,00

 

Instruccnes espcials

Firma comprador Firma autorizada

Sumimas S.A.S., Autopista Medellín Km. 1,5 Vía Siberia-Cota, Parque Empresarial San Bernardo Bodega 5, Cota, 25214, COLOMBIA
P: 6018773399

Pág  de  1 1



Orden compra

Nº orden: ON00003880

Fecha orden: 30/10/2023

OC proveedor:
Comprador: Marleny Castro Rojas

Enviar por: UPS

FOB:
Vendor: Entrega a:

GERMAN AHUMADA
HP COLOMBIA S.A.S.
CRA 11B N 99 25 PISO 14
.
BOGOTA 11001 
COLOMBIA
Tel: 3257300

COMPLEJO INDUTRIAL CLIC 80
Autopista Medellín Km. 2.4 Vía  Siberia-Bogota Com
Siberia-Bogota Complejo Logístico
IndustrialCLIC80, Bodega 13, Cota
COTA 25214 
COLOMBIA

Tel: +57 601 8773399

INCLUIR REFERENCIA A ESTA ORDEN EN TODAS LAS 
LISTAS DE EMPAQUETADO, FACTURAS Y 

Nº. Artículo Descripción Cantidad U/M Due Date Prec Importe neto
1 T505374 135 UN 30/10/2023

KIT MANTENIMIENT HP LASERJET 110V J8J87A

Remitir a:

Transf a:

Nº tránsito banco:

Account Number:

Cond. de pago: HP COP 30  Días- Factura 3% 

Sales Tax:

IVA:

Subtotal:

Total:

0,00

 

Instruccnes espcials

Firma comprador Firma autorizada

Sumimas S.A.S., Autopista Medellín Km. 1,5 Vía Siberia-Cota, Parque Empresarial San Bernardo Bodega 5, Cota, 25214, COLOMBIA
P: 6018773399

Pág  de  1 1
















